КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
КАЛТАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛТАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПО СТАНОВЛЕНИЕ

от li.cS. 2021 № 13S -п

Об утверждении отчета «Об исполнении муниципальной программы
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства

Калтанского городского округа» на 2020-2022 гг.» за 2020 год

На основании решения коллегии администрации Калтанского городского
округа от 11.05.2021 № 15 - рк «Об утверждении отчета «Об исполнении

^ BlindScanner trial has expired.муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего
предпринимательства Калтане^ш*1м^©де1шшг.шруга на 2020-2022 гг.» за 2020
год, в целях поддержки и развития субъектов малого и среднего
предпринимательства:

1. Утвердить отчет «Об исполнении муниципальной программы
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства Калтанского
городского округа» на 2020-2022 гг.» за 2020 год.

2. Начальнику отдела организационной и кадровой работы администрации
Калтанского городского округа (Т.А. Верещагина) обеспечить размещение
настоящего постановления на сайте администрации Калтанского городского
округа.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

главы Калтанского городского округа по экономике А.И. Горшкову.

Глава Калтан
городского о И.Ф. Голдинов

КОЛЛЕГИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

КАЛТАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от У/. о5~. 2021 № yjP -рк

Об утверждении отчета «Об исполнении муниципальной программы
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства

Калтанского городского округа на 2020-2022 гг.» за 2020 год

Заслушав и обсудив информацию заместителя главы Калтанского
городского округа по экономике Горшковой А.И. «Об исполнении
муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего
предпринимательства Калтан^дщшро^кого^круга» на 2020-2022 гг.» за 2020
год, в целях поддержки и развития субъектов малого и среднего
предпринимательства: Please visit www.blindscanner.com

1. Одобрить отчет «Об исполнении муниципальной программы
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства Калтанского
городского округа» на 2020-2022 гг.» за 2020 год и утвердить в установленном
порядке.

Председатель коллегии

Секретарь коллегии

И.Ф. Голдинов

Т.А. Верещагина

http://www.blindscanner.com

Утвержден
постановлением администрации
Калтанского городского округа
от_________2021 № _____

Отчет об исполнении муниципальной программы «Поддержка и
развитие малого и среднего предпринимательства Калтанского

городского округа на 2020-2022 гг.» за 2020 год

Распространение новой коронавирусной инфекции создает значительные

экономические препятствия для развития малого и среднего бизнеса.

Представители бизнеса испытали значительные трудности в 2020 году.

В целях поддержки предпринимателей Калтанского городского округа

Калтанский Совет народных депутатов принял решение от 23.04.2020 № 019-

НПА «О внесении изменений в решение Калтанского Совета народных

депутатов от 27.10.2005 № 325 «О системе налогообложения в виде единого

налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории

города Калтан», где с 01.01.2020 по 31.12.2020 г. установил ставку на единый

вмененный доход в размере 7,5% для налогоплательщиков индивидуальных

предпринимателей, занимающихся деятельность пассажирского транспорта,

грузоперевозками, деятельностью по предоставлению продуктов питания,

универсальной торговли, парикмахерских услуг и салонов красоты.

В рамках муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и

среднего предпринимательства Калтанского городского округа» на 2020-2022

годы осуществляется комплексная поддержка малого и среднего бизнеса по

нескольким направлениям:

1. Правовое и аналитическое обеспечение деятельности субъектов малого и

среднего предпринимательства.

2. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего

предпринимательства.

3. Информационная, консультационная поддержка субъектов малого и

среднего предпринимательства.

4.Закупки крупнейших заказчиков.

5. Финансовая поддержка субъектов малого и среднего

предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки

малого и среднего бизнеса, в том числе стимулирование производственной и

инвестиционной деятельности малых и средних предприятий.

На реализацию мероприятий муниципальной программы на 2020 год

предусмотрено 360,0 тыс.руб.

Фактическое финансирование программных мероприятий составило 1 504,1

тыс.руб., в т.ч. 1 500,0 тыс.руб. на проведение конкурсного отбора по

предоставлению субсидий на реализацию отдельных мероприятий

муниципальных программ развития субъектам малого и среднего

предпринимательства по поддержке малого семейного бизнеса. Поддержку

получили 6 субъектов малого и среднего предпринимательства.

По состоянию на 01.01.2021 года количество субъектов МСП составляет 594

единицы, в том числе индивидуальных предпринимателей 466 единиц.

Наибольшие число среди индивидуальных предпринимателей также

занимает группа розничной и оптовой торговли, ремонт автотранспортных

средств и мотоциклов (171 ед.), Удельный вес в общем количестве

индивидуальных предпринимателей 36,7%.

Общее число занятых в малом и среднем бизнесе сегодня составляет более

1895 человек или более 18,9% в общей численности занятого населения.

В Калтанском городском округе осуществляет свою деятельность МАУ

«Агентство инвестиций и предпринимательства Калтанского городского

округа». Основной его целью является реализация программных проектов и

мероприятий, направленных на поддержку и развитие малого и среднего

предпринимательства, формирование благоприятного инвестиционного климата.

Для создания благоприятной среды необходима поддержка инвестиционных

проектов.

На территории Калтанского городского округа с целью формирования

благоприятного инвестиционного климата, утвержден «Комплексный

инвестиционный план модернизации экономики Калтанского городского

округа». Так же с целью координирования потенциальных инвесторов и

предпринимателей округа, назначен инвестиционный уполномоченный.

Ежегодно корректируется и утверждается инвестиционный паспорт

муниципального образования, который предусматривает сводную информацию

для потенциальных инвесторов округа, в том числе перечень инвестиционных

площадок округа. Создан инвестиционный совет и распоряжением

администрации Калтанского городского округа от 10.04.2017 года № 734-р

утверждено положение об инвестиционном совете по рассмотрению

инвестиционных проектов в целях признания их приоритетными

инвестиционными проектами Калтанского городского округа.

Развитие округа направлено на создание благоприятного инвестиционного

климата. К основным задачам данного направления относятся:

- совершенствование нормативно-правовой базы инвестиционной

деятельности и процедуры по предоставлению земельных участков,

предлагаемых для реализации инвестиционных проектов;

- проведение мониторинга реализации инвестиционных проектов

Калтанского городского округа и ведение перечня инвестиционных паспортов;

- сопровождение приоритетных инвестиционных проектов со стороны

органов местного самоуправления до окончания их реализации.

Для решения задач требуется реализация ряда мероприятий:

- совершенствование нормативно-правовой базы инвестиционной

деятельности и процедуры по предоставлению земельных участков,

предлагаемых для реализации инвестиционных проектов;

- формирование и совершенствование нормативно-правового обеспечения

инвестиционного процесса (регламентирование инвестиционной деятельности и

процессов);

- создание на территории Калтанского городского округа

индустриального и агропромышленного парков в качестве площадки для

привлечения инвестиций;

- сопровождение приоритетных инвестиционных проектов на базе

индустриального парка со стороны органов местного самоуправления до

окончания их реализации;

Исполнение программных мероприятий за 2020 год составило 433,3%.

Исполнение программных мероприятий

Н аправление деятельности
И сточн и к

ф и нансирования

О бъем  ф и нансирования, ты с.руб.

П ричины
отклоненияП лановое

зн ачен и е
У точн ен н ы й

план
Ф актическое

зн ачение
%

исполн ен и я

1 2 4 5 6 7 8
1. «П роведение ежегодны х конкурсов, участие в мероприятиях, вы ставках -  ярмарках»

Организация мероприятий
в связи с празднованием
Дня российского
предпринимательства

Всего 0,0 0,0 0,0

местный бюджет
областной бюджет

федеральный
бюджет
иные не

запрещенные
законодательством

источники

Организация мероприятий
по улучшению
инвестиционного климата

Всего 0,0 0,0 0,0

местный бюджет
областной бюджет

федеральный
бюджет
иные не

запрещенные
законодательством

источники

Проведение выставок-
ярмарок продукции
субъектов малого и
среднего
предпринимательства
на местном и
региональном уровнях

Всего 0,0 0,0 0,0

местный бюджет
областной бюджет

федеральный
бюджет
иные не

запрещенные
законодательством

источники

Проведение конкурсов,
участие в мероприятиях,
выставках-ярмарках
субъектов малого и
среднего
предпринимательства на
местном и региональном
уровнях

Всего 360,0 60,0 4,1 16,67

местный бюджет 360,0 60,0 4,1
областной бюджет

федеральный
бюджет
иные не

запрещенные
законодательством

источники

Итого по разделу:

Всего 360,0 60,0 4,1 16,67

местны й бюджет 360,0 60,0 4,1
областной бюджет 0,0 0,0 0,0

федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0

ины е не
запрещ енны е

законодательством
источники

0,0 0,0 0,0

2. «П роведение конкурсного отбора в целях предоставления грантовой поддержки
начинаю щ им субъектам малого и среднего предпринимательства на создание собственного бизнеса»

Передача во владение или Всего 0,0 0,0 0,0

пользование
муниципального
имущества субъектам
малого и среднего
предпринимательства и
организациям,
образующим
инфраструктуру
поддержки субъектов
малого и среднего
предпринимательства, на
возмездной основе,
безвозмездной основе или
на льготных условиях
документации для
электроснабжения пром
площадки и жилого фонда
КГО

местный бюджет
областной бюджет

федеральный
бюджет

иные не
запрещенные

законодательством
источники

Проведение конкурсного
отбора в целях
предоставления грантовой
поддержки начинающим
субъектам малого и
среднего
предпринимательства на
создание собственного
бизнеса

Всего 0,0 0,0 0,0

местный бюджет
областной бюджет

федеральный
бюджет

иные не
запрещенные

законодательством
источники

Проведение конкурсного
отбора в целях
субсидирования затрат на
приобретение
оборудования субъектам
малого и среднего
предпринимательства

Всего 0,0 0,0 0,0

местный бюджет
областной бюджет

федеральный
бюджет
иные не

запрещенные
законодательством

источники

Проведение конкурсного
отбора по предоставлению
субсидий на реализацию
отдельных мероприятий
муниципальных программ
развития субъектам
малого и среднего
предпринимательства по
поддержке малого
семейного бизнеса

Всего 0,0 1 500,0 1 500,0
местный бюджет 0,0 45,0 45,0

областной бюджет 0,0 1 455,0 1 455,0
федеральный

бюджет

иные не
запрещенные

законодательством
источники

Предоставление субсидий
субъектам малого и
среднего
предпринимательства на
развитие малых и средних
предприятий в
производственной сфере,
сфере услуг, жилищно
коммунального хозяйства
и ремесленной
деятельности

Всего 0,0 0,0 0,0

местный бюджет
областной бюджет

федеральный
бюджет

иные не
запрещенные

законодательством
источники

Итого по разделу:

Всего 0,0 1 500,0 1 500,0

местны й бюджет 0,0 45,0 45,0

областной бюджет 0,0 1 455,0 1 455,0

федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0

ины е не
запрещ енны е

законодательством
источники

0,0 0,0 0,0

3. «П редоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на развитие малых и
средних предприятий в производственной сфере, сфере услуг, ж илищ но-коммунального хозяйства и

ремесленной деятельности»

Содействие в подготовке
бизнес-планов,
инвестиционных проектов

Всего 0,0 0,0 0,0

местный бюджет
областной бюджет

федеральный
бюджет
иные не

запрещенные
законодательством

источники

Консультационные услуги
предпринимателям,
сопровождение и
поддержка в период
становления бизнеса

Всего 0,0 0,0 0,0

местный бюджет
областной бюджет

федеральный
бюджет
иные не

запрещенные
законодательством

источники

Подготовка и издание
буклетов и иной печатной
продукции по вопросам
развития малого и
среднего
предпринимательства

Всего 0,0 0,0 0,0

местный бюджет
областной бюджет

федеральный
бюджет
иные не

запрещенные
законодательством

источники

Информирование через
средства массовой
информации о
региональных и
муниципальных формах
поддержки малого и
среднего
предпринимательства

Всего 0,0 0,0 0,0

местный бюджет
областной бюджет

федеральный
бюджет
иные не

запрещенные
законодательством

источники

Организация семинаров по
вопросам
менеджмента,
бухгалтерского учета,
хозяйственного права,
налогообложения

Всего 0,0 0,0 0,0

местный бюджет
областной бюджет

федеральный
бюджет
иные не

запрещенные
законодательством

источники

Размещение информации
на Интернет - странице
«Малый бизнес» на сайте
администрации
Калтанского городского
округа

Всего 0,0 0,0 0,0

местный бюджет
областной бюджет

федеральный
бюджет
иные не

запрещенные
законодательством

источники

Предоставление субсидий
субъектам малого
и среднего
предпринимательства на
развитие
малых и средних
предприятий в
производственной сфере,
сфере услуг, жилищно
коммунального хозяйства
и ремесленной
деятельности

Всего 0,0 0,0 0,0

местный бюджет
областной бюджет

федеральный
бюджет

иные не
запрещенные

законодательством
источники

Содействие в реализации
молодежных бизнес
проектов

Всего 0,0 0,0 0,0

местный бюджет
областной бюджет

федеральный
бюджет
иные не

запрещенные
законодательством

источники

Организация
обучения субъектов
малого и среднего
предпринимательства и
руководителей
инфраструктуры
поддержки
предпринимательства по
вопросам социально -
трудовых отношений и
охраны труда

Всего 0,0 0,0 0,0

местный бюджет
областной бюджет

федеральный
бюджет

иные не
запрещенные

законодательством
источники

Работа службы «Одно
окно» по содействию
малому и среднему
предпринимательству для
субъектов малого и
среднего
предпринимательства

Всего 0,0 0,0 0,0

местный бюджет
областной бюджет

федеральный
бюджет
иные не

запрещенные
законодательством

источники
Софинансирование
субъектов малого и
среднего
предпринимательства по
итогам конкурсного
отбора в целях

Всего 0,0 0,0 0,0

местный бюджет
областной бюджет

федеральный
бюджет

предоставления грантовой
поддержки начинающим
субъектам малого и
среднего
предпринимательства на
создание собственного
предпринимательства

иные не
запрещенные

законодательством
источники

И тогго по разделу:

Всего 0,0 0,0 0,0

местны й бюджет 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0

федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0

ины е не
запрещ енны е

законодательством
источники

0,0 0,0 0,0

ВСЕГО  по
муниципальной
программе "П оддержка
и развитие малого и
среднего
предпринимательства
К алтанского городского
округа"

Всего 360,0 1 560,0 1 504,1 433,3

местны й бюджет 360,0 105,0 49,1

областной бюджет 0,0 1 455,0 1 455,0

федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0

ины е не
запрещ енны е

законодательством
источники

0,0 0,0 0,0

Сведения о планируемых значениях целевых показателей (индикаторов)
муниципальной программы

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Наименование целевого показателя
(индикатора)

Единица
измерения

2020 год
план

2020 год
факт

%
исполнен

ия

i 2 3 4 5 6
«Поддержка и развитие
малого и среднего
предпринимательства
Калтанского городского
округа»

Проведение конкурсного отбора в
целях субсидирования затрат на
приобретение оборудования
субъектам малого и среднего

Кол-во
выданных
субсидий

5 6 120

предпринимательства Кол-во
созданных
рабочих
мест

15 15 100

Проведение конкурсного отбора по
предоставлению субсидий на
реализацию отдельных
мероприятий муниципальных
программ развития субъектам
малого и среднего
предпринимательства по поддержке
малого семейного бизнеса

Кол-во
выданных
субсидий

5 0 0

Кол-во
созданных
рабочих
мест

15 0 0

Проведение мероприятий для
создания благоприятной среды для
предпринимательской деятельности

Кол-во
малых и
средних
предприятий

480 500 104,2